

Số: /KH-BCĐ

Thọ Xương, ngày 20 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm
Tết Trung thu năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số: 03/KH-UBND ngày 09/01/2023 của UBND Xã Thọ Xương về thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2023.

Ban Chỉ đạo về quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm Xã Thọ Xương ban hành Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo ATTP dịp Tết Trung thu năm 2023, với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát ATTP trong sản xuất, chế biến, kinh doanh và sử dụng thực phẩm, nhằm đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, bảo vệ quyền lợi và sức khỏe người tiêu dùng.

2. Yêu cầu

- Tăng cường truyền thông phổ biến các quy định của pháp luật về ATTP cũng như các kiến thức trong lựa chọn, bảo quản, chế biến và tiêu dùng thực phẩm đến người dân.

- Thành lập tổ kiểm tra các cửa hàng kinh doanh hàng tạp hóa, hộ sản xuất ban đầu nhỏ lẻ tập trung kiểm tra các nhóm sản phẩm tiêu thụ nhiều trong dịp Tết trung thu có yếu tố nguy cơ cao, có thể gây ngộ độc thực phẩm.

- Kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, không gây khó khăn, phiền hà, làm cản trở hoạt động sản xuất, kinh doanh của cơ sở được kiểm tra.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Công tác kiểm tra:

1.1. Đối tượng kiểm tra:

Các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm còn lại theo Kế hoạch đầu năm và một số cơ sở phát sinh trong năm thuộc thẩm quyền quản lý của UBND Xã Thọ Xương

1.2. Thành lập đoàn kiểm tra:

* **Thành lập đoàn kiểm tra của xã:** 01 đoàn.

Chỉ tiêu kiểm tra: 15 cơ sở.

Trong đó:

- Ngành y tế: 7 cơ sở.
- Ngành công thương: 04 cơ sở.
- Ngành nông nghiệp: 04 cơ sở.

(Cố danh sách các cơ sở kiểm tra kèm theo)

2. Phạm vi kiểm tra:

- Trên địa bàn toàn Xã Thọ Xương.

3. Thời gian kiểm tra:

- Thời gian: Từ ngày 21 đến ngày 27/9/2023.

4. Nội dung kiểm tra:

a. Đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống:

- Giấy cam kết bảo đảm ATTP.
- Giấy chứng nhận sức khỏe, giấy xác nhận kiến thức về ATTP đối với cơ sở và người trực tiếp chế biến, phục vụ ăn uống.
- Điều kiện bảo đảm ATTP về trang thiết bị, dụng cụ, con người của cơ sở thực phẩm; thực hành an toàn thực phẩm.
- Quy trình chế biến, bảo quản thực phẩm.
- Nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia thực phẩm; Giấy xác nhận nguồn gốc xuất xứ đối với các sản phẩm của các cơ sở sản xuất thực phẩm nhỏ lẻ.
- Nguồn nước dùng cho chế biến thực phẩm.
- Các nội dung khác có liên quan.
- Xét nghiệm nhanh và lấy mẫu chuyên về các đơn vị kiểm nghiệm khi cần thiết.

b. Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm:

- Bản cam kết bảo đảm ATTP.
- Giấy xác nhận sức khỏe, giấy xác nhận kiến thức về ATTP đối với chủ cơ sở và người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm.
- Hồ sơ công bố chất lượng sản phẩm, chứng nhận hợp chuẩn/ hợp quy đối với những sản phẩm thuộc diện bắt buộc phải công bố.
- Nhãn sản phẩm thực phẩm.
- Tài liệu quảng cáo, hồ sơ đăng ký quảng cáo.
- Hồ sơ theo dõi về chất lượng sản phẩm và phiếu kiểm nghiệm định kỳ đối với các sản phẩm thực phẩm.
- Điều kiện bảo đảm ATTP về cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ, con người của cơ sở thực phẩm; thực hành an toàn thực phẩm.
- Quy trình chế biến, bảo quản, vận chuyển thực phẩm.
- Nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia thực phẩm.
- Nguồn nước dùng để sản xuất thực phẩm.
- Xét nghiệm nhanh và lấy mẫu chuyên về các đơn vị kiểm nghiệm khi cần thiết.

c) Đối với cơ sở thức ăn đường phố:

- Cơ sở có bảo đảm cách biệt nguồn gây độc hại, nguồn gây ô nhiễm;
- Giấy cam kết bảo đảm ATTP;
- Thức ăn có được bày bán trên bàn, giá, kệ, phương tiện bảo đảm an toàn thực phẩm;
- Kiểm tra nguyên liệu;
- Kiểm tra dụng cụ ăn uống, chứa đựng thực phẩm;
- Kiểm tra bao gói và các vật liệu tiếp xúc trực tiếp với thực phẩm;
- Kiểm tra dụng cụ che nắng, mưa, bụi bẩn, côn trùng và động vật gây hại
- Kiểm tra nguồn nước phục vụ việc chế biến, kinh doanh;

- Kiểm tra điều kiện sức khỏe, kiến thức và thực hành của chủ cơ sở và người trực tiếp chế biến, kinh doanh thực phẩm;

Trong quá trình kiểm tra kết hợp tuyên truyền trực tiếp đến các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm; Đoàn kiểm tra lấy mẫu kiểm nghiệm khi cần thiết; xử lý nghiêm các vi phạm, công bố công khai tên cơ sở, địa chỉ, loại sản phẩm vi phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng theo quy định của pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cơ quan chủ trì:

- Ủy ban nhân dân Xã Thọ Xương là cơ quan chủ trì;
- Bộ phận Văn hóa- Xã hội xây dựng kế hoạch: Tham mưu cho ban chỉ đạo vệ sinh ATTP Xã Thọ Xương viết giấy thông báo đưa đến các hộ gia đình sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm được kiểm tra.
- Tổng hợp báo cáo về BCD, UBND để kịp báo cáo cho Ban chỉ đạo VSATTP huyện.

2. Văn hóa - Xã hội

- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh các quy định của pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm ít nhất 2 lần/tuần.
- Thông báo kế hoạch kiểm tra trên hệ thống phát thanh trong suốt thời gian tổ chức kiểm tra để nhân dân biết.

3. Các tổ chức, đoàn thể, quần chúng :

Đề nghị MTTQ, Hội phụ nữ, Hội Nông dân, Hội cựu chiến binh, Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Hội chữ thập đỏ, Hội người cao tuổi phối hợp tuyên truyền trong đợt kiểm tra.

IV. TỔNG HỢP BÁO CÁO

Tổng hợp báo cáo về UBND xã Thọ Xương và văn phòng điều phối vệ sinh an toàn thực phẩm huyện theo quy định.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm dịp Trung thu năm 2023 đề nghị các cá nhân, tổ chức có liên quan thực hiện./.

Nơi nhận:

- Văn phòng điều phối huyện (b/c);
- Đảng ủy - UBND (B/c);
- Lưu VP.

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND
Nguyễn Văn Thiệu